
   
            Il Direttore   

   

   

Determina n. 22 del 10/02/2023    

   

ATTRIBUZIONE AL DOTT. LUCA TOLAZZI DI COMPITI DI REVISIONE DI ATTIVITA’ 

ISTRUTTORIE E DELL’INCARICO DI REFERENTE ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA PER   

IL “SERVIZIO RADIOPROTEZIONE, SORGENTI RADIOATTIVE, CONTROLLO DELLA  

RADIOATTIVITÀ AMBIENTALE E LABORATORI RADIOMETRICI”   

   

Visto il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, modificato con Decreto legislativo 15 settembre 

2017, n. 137 (di seguito denominati D.lgs. n. 45 del 2014), e in particolare l’articolo 6 che, tra 

l’altro, istituisce l’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di 

seguito ISIN) con funzioni e compiti di Autorità di regolamentazione competente in materia di 

sicurezza nucleare e di radioprotezione;   

Vista il “Regolamento di organizzazione e funzionamento interni” dell’ISIN, approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, 

modificato con Delibera del Direttore dell’ISIN n. 5, del 22 febbraio 2021, prot. 13621 del 22 

febbraio 2021;   

Visto il decreto legislativo 31 luglio 2020, n. 101, recante “Attuazione della direttiva 

2013/59/EURATOM che stabilisce le norme fondamentali di sicurezza relative alla protezione 

contro i pericoli derivanti dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti, e che abroga le direttive 

89/618/EURATOM, 90/641/EURATOM, 96/29/EURATOM e 2003/12/EURATOM e riordino della 

normativa di settore in attuazione dell’articolo 20, comma 1, lettera a), della legge 4 ottobre 2019, 

n. 117”, e successive modifiche, che tra l’altro ha abrogato il decreto legislativo n. 230 del 1995 

e successive modifiche;     

Vista la nota del 2 febbraio 2023, prot. 685 del Responsabile dell’<area rischio radiologico e 

coordinamento attività tecniche del Servizio radioprotezione, sorgenti radioattive, controllo della 

radioattività ambientale e laboratori radiometrici> che segnala l’opportunità di individuare un 

referente per la revisione delle attività di controllo sugli impieghi di sorgenti di radiazioni 

ionizzanti e di alcuni aspetti specifici riguardanti le situazioni di esposizione esistente, di cui al 

Titolo XV del D.lgs.n.101/2020 e s.m.i., nell’ambito dei materiali contenenti radionuclidi di 

origine naturale;    



Ritenuta la soluzione prospettata funzionale anche al tutoraggio e ad una più rapida formazione 

in campo delle unità di personale recentemente assunte che possono così essere inserite in 

modo efficace nell’organizzazione dell’ISIN e conseguire in tempi più rapidi una piena 

autonomia operativa e istruttoria;    

Ritenuto che un tecnologo con pluriennale esperienza nelle menzionate attività e in compiti di 

analisi in materia possa svolgere incarichi di revisione delle analisi tecniche e di controllo sugli 

impieghi;    

Visto il DPR. 12 febbraio 1991, n. 171 del 1991, recante <Recepimento delle norme risultanti 

dalla disciplina prevista dall'accordo per il triennio 1988-1990 concernente il personale delle 

istituzioni e degli enti di ricerca e sperimentazione di cui all'art. 9 della legge 9 maggio 1989, n. 

168>.    

Visto il curriculum del Dott. Luca Tolazzi, dal quale risulta il possesso dei requisiti tecnico 

professionali e un’esperienza più che decennale in materia di analisi e controllo sugli impieghi, 

e ha organizzato attività in materia di controllo sugli impieghi, anche intrattenendo rapporti 

istituzionali con altre amministrazioni e organismi pubblici nazionali, comunitari e 

internazionali, nonché con gli organi di vertice dell’ISIN;    

Ritenuto che il profilo professionale di competenze e di esperienze soddisfa le condizioni e i 

requisiti soggettivi ed oggettivi necessari per attribuire al Dott. Luca Tolazzi compiti di revisione 

di alcune delle attività tecniche in materia di controllo sugli impieghi di radiazioni ionizzanti 

comprese nelle competenze del Servizio radioprotezione, sorgenti radioattive, controllo della 

radioattività ambientale e laboratori radiometrici, oltre che per alcuni aspetti specifici 

riguardanti le situazioni di esposizione esistente, di cii al Titolo XV del D.lgs.n.101/2020 e s.m.i., 

nell’ambito dei materiali contenenti radionuclidi di origine naturale, afferenti il Servizio 

radioprotezione, sorgenti radioattive, controllo della radioattività ambientale e laboratori 

radiometrici;   

CONSIDERATO che per garantire correttamente gli adempimenti in materia di anticorruzione 

e trasparenza è necessario individuare un referente in materia anche per il Servizio 

radioprotezione, sorgenti radioattive, controllo della radioattività ambientale e laboratori 

radiometrici;   

RITENUTO che il Dott. Luca Tolazzi è in possesso di tutti i requisiti morali, professionali e di 

esperienza per poter svolgere anche questo delicato compito; 

 

DISPONE 

1. di attribuire al Dott. Luca Tolazzi compiti di verifica e revisione, anche in funzione di 

coordinamento tecnico, delle seguenti attività tecniche:    

a) istruttorie aventi ad oggetto l’impiego di sorgenti di radiazioni ionizzanti;    

b) istruttorie relative a istanze di rilascio di parere ai fini dell’autorizzazione al commercio 

di materie radioattive ex art. 36 del D.lgs. n. 101/2020 e successive modifiche ed 



integrazioni, nonché relative al rilascio di parere all’importazione ed esportazione di 

sorgenti sigillate di alta attività, di cui all’articolo 67 del D.lgs. n. 101/2020 e successive 

modifiche ed integrazioni, e alla spedizione di sostanze radioattive tra stati membri UE di 

cui al Regolamento EURATOM 1493/93;   

2. di attribuire al Dott. Luca Tolazzi l’incarico di referente anticorruzione e trasparenza per il 

Servizio radioprotezione, sorgenti radioattive, controllo della radioattività ambientale e 

laboratori radiometrici;   

3. di stabilire che le attività di verifica e revisione, e l’incarico, di cui ai commi 1 e 2, sono svolti 

a titolo gratuito e non comportano nuovi o maggiori oneri a carico dell’ISIN;     

4. di precisare che restano ferme le attività del Dott. Luca Tolazzi comprese nell’ambito delle 

competenze ordinarie del profilo professionale di tecnologo III livello di cui al DPR. n. 171 

del 1991;   

5. di notificare la presente determina all’ Dott. Luca Tolazzi e, previa accettazione del Delegato, 

al Dirigente del Servizio AGBP, al Dirigente del servizio del segretariato e ai Responsabili di  

Area;    

6. di disporre che la presente determina entra in vigore dalla data di sottoscrizione per 

accettazione da parte del Dott. Luca Tolazzi;    

7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile per la prevenzione della 

corruzione e la trasparenza per la pubblicazione sul sito istituzionale di ISIN    

    

   

Avv. Maurizio Pernice    

   

   

Per accettazione    

  Dott. Luca Tolazzi                             

   


		2023-02-10T15:02:34+0100
	Maurizio Pernice




